Là nơi sinh hoạt của giới trí thức chịu ảnh hưởng
cựu học thuộc đủ mọi thành phần xã hội, nên sắc thái trên ba thi xã Phật giáo
này cũng rất đa dạng: có vui, có buồn, có cảm thán quan hoài,… nhưng nhìn
chung đều hướng về mục tiêu tu hành tự giác giác tha. Nội dung Phật học được
lồng ghép khá khéo léo trong nhiều thể loại như thơ tự thuật, thơ vịnh cảnh, thơ
chúc tụng, thơ tống biệt. Đầu xuân Đinh Sửu (1937), nếu Từ bi âm đăng bài thơ
Xuân hoài với niềm vui phơi phới hòa chung với nhịp sống của đất trời:

“Cửa trời vừa hé màu Xuân, Oanh ca loan múa vang rần bên tai;

… Gió Xuân vừa thổi lài rài, Lòng Xuân sớm gợi một vài điệu ngâm; Khuyên ai
hảy khá phát tâm, Kíp đem thiện quả mà giâm phước điền; Cùng nhau kết mối
nhơn duyên”18.